II<sup>us</sup> Item ponunt et probare intendunt quod predictus dominus rex debellando et expugnando infidelles predictos castra fortelicia pluresque terras alias invasit et obtinuit ab eisdem.

<sup>231</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Provissam pera certos juizes".

<sup>232</sup> Palavra corrigida.

<sup>233</sup> Na margem direita, com caligrafia actual: "Encontra-se o original na Col. Especial, cx. 83, m.1º doc.1º".

<sup>234</sup> Na margem direita, por outra mão: "Estes sam huns artigos que se fizeram pera provarem que era necesario aver Mestre em Portugal in pater ex tenore illorum".

III<sup>us</sup> Item ponunt et probare intendunt quod idem dominus rex zelo fidei et devocationis accensus Magistri et fratrum Ordinis Milicie Sancti Jacobi qui tunc erant stremitatem attendantess et quare strenuis pro fide zelantibus propter vicinitatem quam habebat cum sarracenis predictis pro defensione patrie et in pugnationem predictorum hostium indigebat possessiones fortelicia loca et castra quam plurima in regnis suis et presertim in frontariis dictorum sarracenorum consistencia concessit Magistro et fratribus supra dictis.

(fl. 53v) IIII<sup>us</sup> Item ponunt et probare intendunt quod nonnulli alii reges Portugalie et Algarbii successive dictis Magistro et fratribus possessiones loca et castra similliter concesserunt.

V<sup>us</sup> Item ponunt et probare intendunt quod fere omnia que dictus Ordo tenet in regnis predictis ex liberalitate regum Portugalie et Algarbii qui fuerunt pro tempore et a domo regia ad ipsum Ordinem pervenerunt<sup>235</sup> ut inferius suis distinctis articulis declaratur.

VI<sup>us</sup> Item ponunt et probare intendunt quod ex forteliciis atque castris predictis sibi aprenomina-  
tis regibus concessis nonnulli<sup>236</sup> in dictis frontariis et aliqua ex ipsis fortissima regnum Castelle et Legionis finibus sunt conjuncta.

VII<sup>us</sup> Item ponunt et probare intendunt quod reges predictas inducti fuerunt ad concesiones huius-  
modi illa precipue ratione ut Magiister et fratres ipsius Ordinis qui erunt et essent pro tempore in  
defensione regnum suorum tam contra dictos hostes fidei quam contra alios regna eadem  
impugnare volentes viriliter assisterent regibus memoratis eisque fideles essent et pro juribus  
juvarent eosdem et in dictis regnis suis hospitalitatem tenerent et exercerent alia opera pietatis.

Incipiunt declarari donationes in specie.

237VIII<sup>us</sup> Item ponunt et probare intendunt quod dominus Alfonsus prefatus rex concessit villam de Arruta Ulixbonensi diocese dicte Ordini Sancti Jacobi cum juribus et partinenciis suis ductus ex eisdem modis et causis.

238IX<sup>us</sup> Item ponunt et probare intendunt quod dominus Sancius rex Portugalie concessit dicto Ordini castra, videlicet, de Alcaçar, Elborensi diocese, de Palmela, de Almadana et de Arruta, diocese Ulixbonensi, tali videlicet condicione seu modo ut eidem regi suisque successoribus et filiis obedirent et cum eisdem castris servirent. Quam concessionem ut facta carta est de cas-  
tris predictis dominus Alfonsus filius et successor suus necnon dominus Alfonsus sucessor et nepos suus successive regis Portugalie approbarunt seu et confirmarunt.

239X<sup>us</sup> Item quod in terminis dicti castri de Alcaçar fuit edificata seu constructa villa cum suo for-  
telicio qua appellatur Sanctos Jacobus de Cacem cuius reddituum extimatio equipollent modernis temporibus seu equipollere potest annuatim quatuor millibus librarum portugalie monete et amplius.

(fl. 54) 240XI<sup>us</sup> Item quod in prefatis terminis seu teritorio de Alcaçar fuit constructa seu edificata villa de Torrom cum suo fortelicio cuius reddituum extimatio equipollent modernis temporibus seu equipollere potest annuatim mille et octingentis prefate monete.

<sup>235</sup> Palavra corrigida.

<sup>236</sup> Palavra corrigida, seguindo-se um espaço em branco.

<sup>237</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "Arruda".

<sup>238</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "Sancius 1<sup>us</sup> pater Alfonci 2<sup>l</sup> et avus Alfonsi tertii"; e, ainda: "Alcacer, Almada, Palmela, Arruda".

<sup>239</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Alcacer e de seus termos" e "Sanctiaguo de Cacem".

<sup>240</sup> Na margem direita, por outra mão: "Torram".

<sup>241</sup>XII<sup>us</sup> Item quod in dictis terminis seu territorio de Alçaçar fuit constructa seu edificata villa de Alvallade cuius redditum extimacio equipollet potest annuatim<sup>242</sup> modernis temporibus seu equipollere potest annuatim quadringentis libris et amplius.

<sup>243</sup>XIII<sup>us</sup> Item quod in prefatis teris seu territorio de Alçaçar fuit constructa seu edificata villa de Cabrella cum suo fortellitio cuius redditus valent seu valere posunt annuatim quingentas libras prefate monete et amplius.

<sup>244</sup>XIII<sup>us</sup> Item quod in terminis seu territorio de Palmela est situata seu constructa villa cum suo fortellitio que vulgariter appellatur Setuval cuius redditum extimatio equipollet modernis temporibus seu equipollere potest annuatim novem millibus librarum predice monete vel circa.

<sup>245</sup>XV<sup>us</sup> Item quod in terminis seu territorio de Palmela fuerunt edificata seu constructa fortelitium quod vocatur vulgariter Belmonte et villa qui vulgariter appellatur Çamora Correya et allia villa qui vulgariter vocatur Canha alliaque municipia consistentia in loco seu tereram que dicitur Ripa Tagi quorum locorum redditus et fructus vallent seu vallere possunt quolibet anno quatuor milia librarum dicte monete et amplius.

<sup>246</sup>XVI<sup>us</sup> Item ponunt et probare intendunt quod dictus Alfonsus rex Portugalie et Algarbi pater domni Dionisii regis qui nunc est concessit dicto Ordini jura patronatus Santarum de Alçaçar, de Palmela et de Almadana quorum fructus seu redditus ex vinone seu anexione facta in usus suos convertunt et valent quolibet anno tria millia trecentus libras.

<sup>247</sup>XVII<sup>us</sup> Item ponunt et probare intendunt quod idem rex dominus Santius ductus ex eisdem causis et modis concessit dicto Ordini fortellitium cum turre et domibus alcaceve veteris castri Santarem per quem locum idem castrum fuit recuperatum a sarracenis et unum furnum in castro Santarem et locum qui consuevit nuncupare Lacus Niger et modo vocatur Lacus Albus et vineas que fuerunt domni Egee Pelagii er ortum de Açacayam que est prope vineas domni regis et alterum ortum qui jacet sub monte qui dicitur Montiraz et unum mollendinum quem dictus Ordo habet in territorio Santarem. Et eandem concessionem approbavit fillius suus et successor dictus Alfonsus rex illustris.

(fl. 54v) <sup>248</sup>XVIII<sup>us</sup> Item quod dictus Alfonsus rex Portugalie avus domni Dionisii regis qui nunc est concessit dicto Ordini decimam de adiça.

<sup>249</sup>XIX<sup>us</sup> Item quod dominus II<sup>us</sup> Sancius rex Portugalie concessit Ordini supradicto castrum de Aljustre Elborensi diocese cum terminis juribus et pertinenciis suis exceptis Adiça et Baleatione<sup>250</sup> in quibus idem dominus rex concessit decimam Ordini supradicto de his que exinde percipet in futurum. Quam concessionem dominus Alfonsus rex sucessor suus postea approbavit.

<sup>251</sup>XX<sup>us</sup> Item quod in term[in]is seu territorio dicti castri de Aljustre fuit edifica[ta] seu constructa villa que appetatur Ferreyra cum suo fortellitio cuius redditus vallet seu valere posunt annuatim mille et sexcentas libras Portugalie monete et amplius.

<sup>241</sup> Na margem direita, por outra mão: "Alvallade".

<sup>242</sup> As palavras: "potest annuatim" estão sobrepostadas.

<sup>243</sup> Na margem direita, por outra mão: "Cabrella".

<sup>244</sup> Na margem direita, por outra mão: "Palmela e de seus termos; Setuval".

<sup>245</sup> Na margem direita, por outra mão: "Çamora Correia, Canha e lugares de Riba Tejo".

<sup>246</sup> Na margem direita, por outra mão: "Direito dos padroados".

<sup>247</sup> Na margem direita, por outra mão: "Lagoa Alva".

<sup>248</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Dizima d'adissa".

<sup>249</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Aljustre e de seus termos".

<sup>250</sup> Palavra escrita por outra mão.

<sup>251</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Ferreira".

<sup>252</sup><sup>XXI</sup><sup>us</sup> Item quod in eiusdem castri de Aljustre term[*in*]is seu territorio fuit populata seu edificata villa fortellicum de Messejena cuius redditus valent seu valere posunt annuatim mille libras prefate monete et amplius.

<sup>253</sup><sup>XXII</sup><sup>us</sup> Item quod in prefatis terris castri de Aljustre fuit populata seu edificata villa que vocatur Castrum Viride cuius redditus valent seu valere possunt annuatim mille libras dicte monete et amplius.

<sup>254</sup><sup>XXIII</sup><sup>us</sup> Item quod in memoratis terminis Castri de Aljustre fuit constructa seu populata villa que vulgariter appellatur Garvam cuius redditus valent seu valere possunt annuatim mille libras predite monete et amplius.

<sup>255</sup><sup>XXIV</sup><sup>us</sup> Item quod dominus II<sup>us</sup> Sancius rex prefatus concessit Ordini supradicto castrum de Mertolla diocesi Elborense cum terris et omnibus juribus et pertinenciis suis sub condicione seu modo videlicet ut fratres eiusdem Ordinis ad defensionem et tuitionem regni Portugalie necnon ad acquirendum eidem regno terras alias in augmentum conventum tenerent ibidem et ut procurarent bonum eiusdem regis eique servirent tamquam domino naturali. Quam concessionem dictus Alfonsus successor suus post inde approbavit.

<sup>256</sup><sup>XXV</sup><sup>us</sup> Item quod dominus Alfonsus rex Portugalie et Algarbii pater domni Dionisii regis qui nunc est concessit dicto Ordini castra videlicet de Caçella Silvensi diocese et de Ayamonte que sunt in limitibus regni Algarbii versus frontariam seus limites domini regis Castelle cum terris et omnibus juribus et pertinenciis suis sub condicione seu modo quod ipsum diligenter et sibi acquirerent seu percurarent bonum sicut domino naturali.

<sup>257</sup><sup>XXVI</sup><sup>us</sup> Item quod idem castrum de Caçala cuius dominium idem rex post inde ex causis licitis acquisivit dominus Dionisius rex qui nunc est donavit seu et concessit Ordini supradicto.

(fl. 55) <sup>258</sup><sup>XXVII</sup><sup>us</sup> Item quod idem dictus Alfonsus rex Portugalie concessit dicto Ordini castrum villam et jus patronatus ecclesie de Sisinbri Ulixbonensis diocesis.

<sup>259</sup><sup>XXVIII</sup><sup>us</sup> Item quod dictus Alfonssus rex prefatus concessit dicto Ordini jus decimarum in piscariis de Sisinbra eidem competentes regi in acquisitis per commorantes ibidem hoc idem in acquisitis per vicinos et moratores de Almadana et de Setuval et de Alcaçar et ceterum decimam decime regi competentis in acquisitis per extraneos et alienigenas piscatores in locis predictis ad piscandi officium accedentes idem rex donavit et concessit ordini supradicto.

<sup>260</sup><sup>XXIX</sup><sup>us</sup> Item quod dominus Alfonsus rex pre habitus attendens servicia que recepit a fratribus eiusdem Ordinis et recipere posset in posterum concessit dicto Ordini jus patronatus ecclesie Sancte Marie<sup>259</sup> de Outeyro civitate Ulixbonensi.

<sup>261</sup><sup>XXX</sup><sup>us</sup> Item quod dominus Alfonsus pater domni Dionisii regis qui nunc est concessit dicto Ordini castrum de Alfajar de Pena quod erat in frontaria, videlicet, in confinibus regni Algarbii versus limites domini regis Castelle cum suis terris et cum omnibus juribus et pertenciis suis.

<sup>262</sup><sup>XXXI</sup><sup>us</sup> Item quod dominus Dionisius Portugalie et Algarbii rex attendens servicia que recepit a fratribus eiusdem Ordinis et posset recipere in futurum concessit dicto Ordini jus patronatus ecclesie Sancti Ildefonssi de Almaduvar diocese Elborense.

<sup>252</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Messejana".

<sup>253</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Castro Verde".

<sup>254</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Garvam".

<sup>255</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Mertola".

<sup>256</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Caçella, Ayamonte".

<sup>257</sup> Na margem direita, por outra mão: "Sisimbra".

<sup>258</sup> Na margem direita, por outra mão: "Santa Maria do Outeiro de Lixboa".

<sup>259</sup> Palavra corrigida.

<sup>260</sup> Na margem direita, por outra mão: "Alfajar de Pena".

<sup>261</sup> Na margem direita, por outra mão: "Almodouvar".

<sup>262</sup>XXXII<sup>us</sup> Item ponunt et probare intendunt quod post concessiones predictas fratres dicti Ordinis in regnis predictis pro tutella ipsorum tamquam eorundem fidelles in magna multitudine antiquitus consueverat inmorari de fructibus possessionum locorum et clastorum<sup>263</sup> predictorum ducentes honestam et honorabilem victimam suam.

XXXIII<sup>us</sup> Item quod idem fratres dictis regibus in guerris iam contra dictos sarracenos quam contra alios quociens expediebat cum equinus et armis virilliter asistentes eisdem regibus fideliter et utiliter serviebant.

XXXIV<sup>us</sup> Item quod de omnibus et singulis supradictis est communis opinio et vox et fama puprica in regnis predictis.

XXXV<sup>us</sup> Item quod sit creditur comuniter et habetur. Et non obligatur et cetera.

<sup>264</sup>XXXVI<sup>us</sup> Item ponunt et probare intendunt quod super excrecentibus tempore procedente in regnis Castelle et Legionis ampliis et difusiis possessionibus lociis fortelliciis atque castris quam plurimus pia fidellum liberillitate collatis Ordini supradicto et allis (fl. 55v) per eosdem fratres ab infidelium manibus atquisitis propter illa salubriter gubernada et custodienda ab incurssibus malignorum ac propter multa magna et ardua que Magistro Generali dicti Ordinis ratione comissi sibi exequenda officii iminebant idem Magister reddebatur quam plurimum occupatus.

XXXVII<sup>us</sup> Item quod propter occupations huiusmodi et discussus quos eum per sepe facere oportebat per loca dicti Ordinis que extra Portugalie et Algarbii regna consistunt ac moram quam trahebat in eis nom poterat ut debebat intendere nec intendebat cure et sollicitudini castrorum, fortelliciorum, municipiorum aliorumque eiusdem Ordinis consistencium in Portugalie et Algarbii regnis predictis et castra, fortelicia, municipia aliaque loca predicta de regnis Portugalie et Algarbii consistencia, deserta, desolata et indefemssa<sup>265</sup>.

XXXVIII<sup>us</sup> Item quod propter inpotencias et occupationes huiusmodi predictus Ordo qui plurimum vetustis temporibus ingrandi fratrums multitudine strenuorum et observancia regulari militari sollicitudinem contra ostes et erga pauperes in operibus pietatis in eisdem Portugalie et Algarbii regnis consuverat reflorente eiusdem Magistri presencia consequenter correctionis ipsius debita disciplina cessantibus cepit in premissis deficere et multiplicitate deformari.

XXXIX<sup>us</sup> Item quod ex predictis tultus nom medicum diminuebatur divinus possessiones, loca, fortelicia et castra predicta carebant cultem studio et custodia oppotunis et ex hiis plurima in ruine et dessolacionis obprobrium labebantur.

R<sup>ta</sup> us (sic) Item quod propter inpotenciam et ocupaciones predictas anniversaria ratione legatorum relictorum eisdem debita iidem fratres pro ut tenebantur minime persolvebant nec ospitallitatem et alia pietatis opera sint consueverant exercebant debitaque et consueta servicia propter inpotenciam et impedimenta predicta non exhibebantur plene nec exhiberi poterant regibus memoratis in grave scandalum incolarum regnorum Portugalie et Algarbii predictorum eorumque regum prejudicium sueque iurisdictionis regie maximam lesionem.

R<sup>ta</sup> jus Item ponunt et probare intendunt quod felicis recordationis dominus Nicollaus Papa IIII<sup>us</sup> ex premissis et nonnullis aliis causis ductus volensque superbiis de opportuno remedio providere per suas literas statuit et ordinavit ut universi commendatores et fratres dictorum regnorum Portugalie et Algarbii aliaque ex eis ydoneum de regnis eisdem precipue seu et de aliis partibus in eorum et in dicti Ordinis in eisdem regnis Portugalie et Algarbii provinciale magistrum asu-

<sup>262</sup> Na margem esquerda: "castrorum".

<sup>263</sup> Na margem esquerda corrigido para: "castrorum".

<sup>264</sup> Na margem esquerda: "[III<sup>o</sup>] parte".

<sup>265</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "redebant = proutest, in originali".

mere possent qui prefati Ordinis personarum et locorum eius in spiritualibus et temporalibus curam et administrationem haberet in regnis ipsis ac libere exerceret predicto Magistro maior visitacione et correccione duntaxat limine per eum faciendis tantummodo reservatis.

(fl. 56) XLII Item quod sancte memorie Celestinus Papa successor domini Nicollay Pape predicto aprobando ac confirmando statutum et ordinacionem per eumdem Nicollaum (...) ut premictitur de Magistro provinciali in regnis Portugalie et Algarbii assumendo idem statuit et ordinavit.

Secuntur delapidaciones et primo de alienacionibus.

XLIII Item ponunt et probare intemdunt quod castra ville, possecciones et loca predicta fuerunt et sunt in totum vel in parte per magistros de generalles eiusdem Ordinis vel eorum oficiales preceptores aliosque quibus loca predicta comendator<sup>266</sup> fuerunt seu concessa alienata, dillapidata ac disipata et ut inferius in unoquoque capitulo destributur sigillatim.

<sup>267</sup> XLIV Item ponunt ergo et probare intemdunt quod castra predicta de Ayamonte et de Alfajar de Pena que erant et sunt frontaria dividemcia regnorum limites ut premictitur fuerunt translata et alienata per Magistrum Generalem de Ordinis<sup>268</sup> supradicti qui erat pro tempore a dominio et jurisdicione regis Portugalie et Algarbii in juridicionem dominium regis Castelle pro quibus sub natura concambii seu permutacionis idem Magister castra quorum unum dicitur de Regina et Aluver Estepa vulgariter nucupatur intus in dominio regis Castelle consistencia ab eodem rege Castelle recepit in magnum prejudicium regnum Portugalie et Algarbii sueque juridicionis regie enervacionem non modicam ac regnorum suorum maximum detrimentum.

XLV Item quod dominus Didacus Muniz Magister Generalis de Ucles Ordinis supradicti concessit seu dedit ilustri domne Vatace ad vitam suam villam et fortallicium Sancti Jacobi de Cacem nec non<sup>269</sup> villas qui vulgariter dicuntur Panoeas et Torredanos quorum redditus valent seu valere possunt ut supra dictum est quatuor millie librarum et quingentas ultra pro quibus sub natura concambii vel quia recepit idem Magister a dicta domna Vataça villam que vulgariter dicitur Vilala que est in dominio et juridicione seu districtu regis Castelle cuius redditus<sup>270</sup> non attingunt mille libras Portugalie monete.

XLVI Item quod Magister Generaliis qui erat pro tempore concessit seu dedit ilustri infanti domino Alfonso fratre serenissimi domni Dionisii villam de Terrom in vitam eiusdem domni infantis cuius redditus equipolentes mille octigentas librarum; idem dominus infans nec dato seu prestito nec promisso sub nomine concambii vel altrius per XXXIII<sup>a</sup> annos habuit et percepit.

XLVII Item quod dominus Johanis Osoriz Magister Generalis dedit seu concessit Johani Simeonis castrum et villam de Sisinbria in vitam suam cuius castri et ville redditus qui valent seu valere possunt anno quolibet mille libras viginti annis percepit pro quibus prefatus Magister habuit a dicto Johane Simeonis termini duo millia et quingentas libras.

XLVIII Item quod Magister predictus concessit seu dedit pro duo millibus librarum termini prefato Johani Simeonis et uxori sue domne Marie ad vitam ipsorum villam que vulgariter dicitur Çamora Correya diocese Ulixbonensi cuius redditus equipolentes anno quolibet quadringentis libras prefatus Johanis Simeonis (fl. 56v) et uxor sua dicte Annis et ultra percepserunt et eandem villam prefata domna Maria superstes virtute dicte<sup>271</sup> concessionis habet et detinet in presenti.

<sup>266</sup> Na margem direita, por outra mão, corrigido para: "comendata i[n] original".

<sup>267</sup> Na margem direita, por outra mão: "Como a Ordem alienou os castellos d'Ayamonte e d'Alfarjar de Pena".

<sup>268</sup> Na margem direita, por outra mão: "de Ucles in originali".

<sup>269</sup> Palavra repetida na margem direita, por outra mão.

<sup>270</sup> Segue-se riscado: "a".

<sup>271</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "decem in originali".

XLIX Item quod Magistri Generales qui fuerunt pro tempore dederunt seu concesserunt nobilli varoni domno Martino Egidii et uxori sue domne Millie ad vitam utriusque villam que vulgariter dicitur Canha cuius redditus equipollentes anno quolibet quadringentis libras; prefati domnus Martinus et uxor sua et filius suus dominus Martinus quondam comes de Barcelis in Portugalia perceperunt XXX<sup>a</sup> annis et ultra.

L Item quod Magister Generalis qui dicitur de Ucles, videlicet, dominus Didacus Muniz dedit seu concessit postea pro mille libras termini dictam villam de Canha Gunsalvo Menendi scutifo Ulixbonensi commoranti ad vitam suam cuius redditus idem Gunsalvus Menendi habuit et percepit per IX annos et ultra et ad hoc habet et retinet virtute concessionis predice.

<sup>272</sup> LI Item quod Magister Generalis qui erat pro tempore concessit seu dedit bona dicti Ordini qui sunt in Monte Maiori Novo Elborensi diocese et in terminis suis Menendo Roderici Rebotim quorum bonorum redictus valentes anno quolibet quadringtonas libras; idem Menendus cum uxore sua perceperunt per XXV<sup>o</sup> annos et ultra.

LII Item quod Magister Generalis qui erat pro tempore dedit seu concessit nobilli viro Petro Alfonso Ribeiro ad vitam suam locum cum suo fortelicio qui vulgariter dicitur Belmonte cuius redditus valentes anno quolibet ducentas libras vel circa; idem Petrus Ribeiro per vinti annos percept.

LIII Item quod Magister Generalis qui erat pro tempore scilicet dominus Johanis Osoriz dedit seu concessit Johani Dominici quondam thesaurario domni regis villam de Aaveiras cum suis juribus et pertinenciis et locum de Ortalagoa juxta Santarena Ulixbonensis diocesis quorum redditus valentes anno quolibet quingentas libras et ultra; idem Johanis Dominici per XV<sup>ti</sup> annos percept et adhuc percipit in presenti.

LIV Item quod Magister Generalis excepto loco de Ortalagoa qui erat pro tempore scilicet dominus Johanis Osoriz dedit et concessit bona que dictus Ordo habet in Castro Santaran et in terminis suis<sup>273</sup> pro tribus millibus librarum etiam Laurencio Scola ad vitam suam et filii sui quorum redditus vallentes anno quolibet duo millia librarum; idem Laurencius Scola in vita sua et postea Johanis Scola fillius suus qui nunc bona predicta tenet et possidet perceperunt per XXX<sup>a</sup> annos et ultra.

<sup>274</sup> LV Item quod Magister Generalis qui erat pro tempore dedit seu concessit fortellicium in vilam de Arruta cum juribus et pertenenciis suis clarissime domne Beatrici quondam regine Portugalie et Algarpii illustri ad vitam suam cuius redditus valentes anno quolibet tria millia libras; eadem donna reginam per XX<sup>ti</sup> annos et ultra percept.

(fl. 57) <sup>275</sup> LVI Item quod Magister Generalis qui erat pro tempore scilicet Magister Pelagius Correya dedit seu concessit omnia bona que dictus Ordo habebat inter Dorium et Minium alia que bona que dictus Ordo habebat in locis seu terris de Beira et reliquas que sunt in terris civitatis Colinbriensis, videlicet, domos vineas ortos et alia Gunsalvo Johanis Correya et aliis millibus que bona alienata sunt penitus et irrecuperabiliter amissa.

LVII Item quod Magister Generalis qui erat pro tempore dedit seu concessit nobilli viro Fernamdo Gunsalvi Chancinho milliti ad vitam suam et fillii sui Gunsalvi Fernamdi casalilia et possessiones et alia bona que dictus Ordo habebat in terra quod vulgariter dicitur de Santa Maria Portucalensi<sup>276</sup> diocese quorum redditus valentes anno quolibet quingentas libras; idem Fernandus Gunsalvi in vita sua et postea fillius suus qui nunc ea tenet et possidet percipunt per XXX<sup>a</sup> annos et ultra.

<sup>272</sup> Na margem esquerda: "Represa".

<sup>273</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "esta errado, vide original".

<sup>274</sup> Na margem esquerda: "Arruda".

<sup>275</sup> Na margem direita, por outra mão: "Beens da Beira, Coimbra e Entre Douro e Minho perdidos".

<sup>276</sup> Palavra rasurada.

<sup>277</sup>LVIII Item quod Magister Generalis qui erat pro tempore donavit et titulo alienaciones perpetuo concessit villam Casevel Elborensi diocese cum omnibus juribus et pertinenciis suis domno Petro Caseval ita quod per huiusmodi alienacionem eiusdem ville dominum a temporibus domni Pilagii Correya quondam Magistri Generalis fuit alienatum et perditum usque ad mediana tempora quibus dominus Petrus Scacho nunc magister in regnis Portugalie et Algarbii de novo recuperavit ac etiam acquiesivit cuius redditus valentes anno quolibet centum libras sunt tempore dicte alienacionis que duravit per XL<sup>a</sup> annos et ultra amissi.

LIX Item quod Magister Generalis qui erat pro tempore Magister dominus Pelagius Correya dedit seu concedit<sup>278</sup> Dominico Martini de Mouguelas cum vitam suam et cuiusdam nepotis sue quasdam vineas et oliveta existencia in terminis castri de Palmela in loco qui vulgariter dicitur as Cimas da Varzea de Galvam quorum redditus valentes quolibet anno centum libras; idem Dominicus Martini et neptis sua predicta perceperunt per XL<sup>o</sup> annos et ultra.

<sup>279</sup>LX Item quod Magister Generalis qui erat pro tempore dedit seu concessit Petro Salgado quondam thesaurario domni regis ad vitam suam fortellum et locum de Mouguelas Ulixbonensis diocese cum omnibus juribus et pertinenciis suis cuius redditus valentes anno quolibet quadragesimas libras; idem Petrus Salgado percepit per XX annos et ultra.

<sup>280</sup>LXI Item quod Magister Generalis qui erat pro tempore idem Pelagius Correya perpetuo dedit seu concescit domno Johani Petri Correya fratre suo locum qui dicitur Messejana Elborensi diocese abdicando a se et ab Ordine supradicto si facere potuit proprietatem et omne jus quod dictus Ordo habebat et habere debebat in eodem loco de Messejena cuius loci redditus in provenitus valentes anno quolibet mille libras vel circa dictos dominus Johanis Petri Correya et subcessores sui perceperunt per XL annos et ultra.

<sup>281</sup>LXII Item quod Magister Generalis qui dicitur de Ucles qui erat pro tempore dedit seu concessit villam que dicitur Garvam diocese Elborensi Fernamdo Johanis militi ad vitam suam cuius redditus valentes (fl. 57v) quolibet anno mille libras; idem Fernamduis percepit per XX<sup>ti</sup> annos et ultra.

LXIII Item quod post mortem dicti Fernamdi Johanis villa predicta de Garvam ad jus et possessione Ordinis reddeunte et in ea pluribus istis melioracionibus per strenuum virum dominum Johanem Fernandi quondam Magistrem provincialem dicti Ordinis in regnis Portugalie et Algarbii eoque postmodo a moto ab officio Magistratus. Magister Generalis dominus Johanis Osoriz qui tunc erat in regnis Castelle et Legionis dictam villam de Garvam cum suis melioracionibus juribus et pertinemciis in nobillem virum Gunsalvum Correya alienavit transtulit seu concessit cuius redditus valentes quolibet anno mille libras; idem Gonsalvuus Correya et filius suus percipunt per XV<sup>ti</sup> annos et ultra.

<sup>282</sup>LXIV Item quod<sup>283</sup> dominus Martinus Gascom maior comendador in regnis Portugalie et Algarbii constitutus seu datus per Magistrum Generalem regni Castelle et Legionis qui tunc erat dedit seu concessit Marie Martini que dicitur Anavarra; eodem Magistro sciente et approbante aldeolam que vocatur Bemposta in terris castri de Alcaçar cuius redditus valentes quolibet anno centum libras, dictam Maria Martini percepit per decem annos et ultra, quam aldeolam eadem Maria Martini adhuc tenet et possidet.

<sup>277</sup> Na margem direita, por outra mão: "Casevel".

<sup>278</sup> Na margem direita, por outra mão: "concessit in originali".

<sup>279</sup> Na margem direita, por outra mão: "Mouguellas".

<sup>280</sup> Na margem direita, por outra mão e rasurado: "Messejana".

<sup>281</sup> Na margem direita, por outra mão: "Garvão".

<sup>282</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "a Bemposta termo d'Alcacere".

<sup>283</sup> Palavra acrescentada posteriormente.

LXV Item quod Magister Generalis qui dicitur de Ucles qui erat pro tempore dedit seu concessit nobili et strenuo baroni domno Didaco Lupi de Bayam ad vitam suam castrum et villam de Cabreela Elboreensi diocese cuius redditus valentes quingentas libras quolibet anno; dictus dominus Didacus Lupi percepit per XV<sup>ti</sup> annos et ultra.

<sup>284</sup> LXVI Item quod Magister Generalis qui dicitur de Ucles qui erat pro tempore dedit seu concessit Martini Fernamdi milliti et uxori sue Marie Gunssalvy<sup>285</sup> ad vitam ipsorum locum qui dicitur Cercal in terris Sancti Iacobi de Cacem cuius redditus valentes quolibet anno ducentas libras; idem Martinus Fernamdi et uxor<sup>286</sup> sua perceperunt per XXX<sup>ta</sup> annos et ultra et ad hoc tenet et percepit Maria Gunsalvi predicta.

LXVII Item quod Magister de Ucles Generalis qui dicitur qui erat pro tempore dedit seu concessit nobili viro Sugerio Mundi Petite ad vitam suam quasdam possessiones et terras arabiles que sunt in loco qui vulgariter appellatur Chacoteca quorum redditus et proventus vallentes anno quolibet quingentas libras; idem Sugerius Mundi percepit per decem annos et ultra.

<sup>287</sup> LXVIII Item quod Magister Generalis qui erat pro tempore et dicitur de Ucles decimas dicto Ordini debitas ad obitus infirmarii ratione loci qui dicitur de Palma aliorumque jurium ad eundem locum spectancium valentes anno quolibet communi extimacione ducentas libras; nobilli viro Nuno Fernamdi Cugominho cuius erat dominum dicti loci sub titulo convencionis per XXX<sup>ta</sup> libras remisit quas XXX<sup>ta</sup> libras nomine decimarum debitas Ordo predictis propter potentem malivolum debitorem eiusque successores usque ad haec tempora non percepit.

LXIX Item quod super revocandis omnibus bonis predictis sic datis concessis seu alienatis et ad jus proprietatem ac possessionem dicti Ordinis reducendis; lictere aperte fuerunt opetente juxta; quarum licterarum naturam et formam Magister de Ucles qui tunc erat pro tempore, scilicet, Johannis Osoriz aliquis successores sui impetendis et recuperandis bonis predictis abstinunt et<sup>288</sup> cessaverunt (fl. 58) a recuperacione predictorum bonorum et sic bona sic alienata predicta detinent extra jus et dominium dicti Ordinis in eius Ordinis grave prejudicium et non modicam lesionem.

LXX Item quod dictis premissis et omnibus et singulis est causis opinio et vox et fama publica in partibus illis et sic creditur, tenetur, canitur et habetur.

Secuntur destrucciones et deterioraciones rerum et bonorum dicti Ordinis.

LXXI Item ponunt et probare intendunt procuratores predicti quod temporibus quibus fratres dicti Ordinis in regnis Portugalie et Algarpii existentes bonaque eiusdem Ordinis universa erant sub omni monda iuridictione Magister Generalis regni Castelle et Legionis bona eiusdem Ordinis existencia Sanctaren, videlicet, domus cum turri et suo fortellicio eiusque protectis vinee et furnus alieque possessiones per defectum regim[en]is Magistrorum Generalium sunt a longis temporibus destructa dissipata et adeo diminuta quod quanquam Johannis Scola qui dicta bona nunc tenet et possidet compulssus per Magistrum provincialem in regnis Portugalie et Algarpii, muros dicti fortellicii restauravit in presenti vix tamen bona predicta per mille libras possunt in pristinum statum reduci nec etiam reparari.

LXXII Item quod easdem temporibus palacia et domus que dictus Ordo habebat in civitate Ulixbonensi propter defencioni regnis predictorum Magistrorum Generalium sunt a longis temporibus

<sup>284</sup> Na margem esquerda, por outra mão: “Cercal termo de Santiago de Cacem”.

<sup>285</sup> Palavra rasurada.

<sup>286</sup> Palavra rasurada.

<sup>287</sup> Na margem esquerda, por outra mão: “Decimas de Palma”.

<sup>288</sup> Seguem-se duas palavras sobrepostas e riscadas.

bus delecta dissipata et adeo diminuta quod quamquam per provinciales Magistros, scilicet, dominum Johanem Fernandi et dominum Laurencium Johannis in parte fuerunt reperata cuius reparationis expensarum extimacio attingit seu attingere potest quingentas libras, vix tamen per trecentas libras in presenti posunt in prestinum statum reduci nec etiam reparari.

LXXXIII Item quod eisdem temporibus monasterium domnarum seu monialium de Sanctis eiusdem Ordinis juxta civitatem Ulixbonensem existentes fuit et est per defectum regm[in]is Magistrorum Generalium in claustro muro quo a parte maris; idem monasterium circundatur torcularibus et aliis pertenenciis eiusdem monasterii adeo dissipatum deterioratum ac etiam diminutum quod quavis nunc per Magistros provinciales in domibus vineis et quibus aliis rebus eiusdem monasterii meliorantes fuerunt facte quarum expensse possunt attingere usque ad quadringentas libras, vix tamen prefatum monasterium in predictis ruinis et deterioracionibus per sex milia librarum potuerit reparari nec in primitivum statum reduci.

LXXXIV Item quod eisdem temporibus propter defectum regm[in]is Magistrorum Generalium predictorum dicitur Almadana Ulixbonensi diocese fuit ruinis et deformacionibus est adeo diminutum et dissipatum quod murus eiusdem castri ex utroque latere, scilicet, a parte maris et a parte ville non possent per decem millia librarum in statum primitivum reduci nec etiam reparari.

LXXV Item quod eisdem temporibus per defectum regnissis Magistrorum Generalium predictorum quedam turris et domus dicti Ordinis que erant in loco que dicitur Couna Ulixbonensi diocese que vix per mille libras sub forma similli reedificari possent in totum ruinis et desolacionibus perierunt (fl. 58v) in quo tamen loco de Couna per provinciales Magistros regnorum Portugalie et Algarbii seu eorum comendatores vel ministros melioraciones in dominis et vineis usque ad valorem ducentarum quindecim librarum in redditibus postea fuerunt et in presenti existunt.

LXXVI Item quod eisdem temporibus per defectum regnissis Magistrorum Generalium predictorum castrum et villa de Sisimbria Ulixbonensi diocese in turribus, muris, cisternis, apotetis aliisque domibus, vineis et teris arabilibus et aliis pertinenciis et rebus in eiusdem terris existentibus nec non ecclesia ibidem existens fuerint adeo dissipata ac etiam diminuta quod quamquam melioraciones aliique per Magistros provinciales vel eorum loca tenentes facte fuerint in facta prelibata et alter, vix tamen predicta bona sic dissipata et delecta per tria milia librarum reparari poterunt in presenti nec in primictivum statum reduci.

LXXVII Item quod eisdem temporibus per defectum regim[in]is Magistrorum Generalium predictorum castrum et villam de Palmela diocese Ulixbonensi in turribus muris et protectis cisternis aliisque ad fortelicia dicti castri et ville necessariis (*sic*) riunam et diminucionem passa sunt et in aliis bonis universsis ad eandem villam et castrum spectantibus necdum in ecclesiis sed etiam apotetis, torcularibus, furnis, domibus, vineis aliisque terris et pertinenciis suis deteriorata fuerunt et sunt et adeo dissipata quod quamquam postinde per Magistros provinciales regnorum Portugalie et Algarbii facte fuerunt ibidem melioraciones aliique ad valorem in redditibus cuiuslibet anni quingentarum librarum sic tamen dissipata et distracta castrum et villa predicta vix per quinque milia librarum hodie potuerunt reformari.

LXXVIII Item quod eisdem temporibus per defectum regnissis Magistrorum Generalium predictorum villia et et (*sic*) fortellicium de Setuval Ulixbonensi diocese turribus muriis et aliisque necessariis ad fortellicium supradictam riunam et deterioracionem passa sunt et in domibus aliisque bonis temporalibus ecclesia diminuta quod quamquam per Magistros provinciales seu eorum loca tenentes in quibusdam melioraciones facte fuerint in quibus expense facere attingunt seu attingere possunt mille et quingentas libras, vix tamen predicta sic dissipata ut premictitur et diminuta possunt adhuc per mille libras in statum pristinum reformari.

LXXIX Idem quod eisdem temporibus propter defectum regnissis Magistrorum Generalium predictorum locus seu domus qui dicitur de Mouguelas Ulixbonensi diocese suumque fortellicium in turri domibus vineis bobus pecoribus aliisque rebus ad agriculturam necessariis et utilibus predicta

deteriorata fuerunt et diminucionem passa, quod vix per trecentas libras possent, tutis temporis reformari que omnia per provinciales Magistros regnum Portugallie et Algarbii seu eorum ibidem loca tenentes fuerunt pro maiori parte postinde restaurata.

LXXX Idem quod eisdem temporibus propter defectum regnis Magistrorum Generalium predictorum castrum et villa de Alquaçar Elborensi diocese ubi capud eiusdem Ordinis consistet et generalis conventus habetur in turribus et muris fortissimus quibus erant inexpugnabilia circundata (fl. 59) in eisdem muris et turribus ex quibus plures in totum pluresque perierunt in parte et signantur ex parte illa ubi dicta villa per infideles ortodoxe fidei inimicos fuit antiquitus expugnata ruinas et deformaciones irrestaurabiles vel quia passus sunt et in domibus soliis et protectis et aliisque bonis temporalibus ecclesia diminuta ac etiam dissipata quod quamquam per Magistros provinciales regni Portugalie et Algarbii, videlicet, dominum Laurencium Johanis et dominum Petrum Scacho qui nunc est facte fuerint inibi melioraciones quarum in parte redditus attingere possunt anno quolibet quingentas libras et ultra; vix tamen prefatum castrum et villa in ruinis deformationibus et diminucionibus predictis possunt hodie per XXX<sup>ta</sup> millia librarum in statum pristinum reformari.

LXXXI Item quod eisdem temporibus propter defectum regnis Magistrorum Generalium predictorum castrum et villa Sancti Jacobi de Cacem Elborensi diocese in turribus, muris, soliis et protectis, furnis, stabulis, cortularibus, ortis, domibus aliisque robus et bonis ibidem et in terminis suis existentibus riunas, deformaciones, deterioraciones multipliciter passa sunt plurimisque diminucionibus dissipata quod quavis per dominum Johanem Fernandi provincialem Magistrum facte fuerint melioraciones nedum in muris et turribus etiam fabricandis per XX<sup>ta</sup> librarum millia consequi nullatenus possent sed etiam in aliis quarum redditus valent seu valere possunt anno quolibet quigentas libras et ultra, vix tamen ruine diminuiciones et dessipaciones predite possunt in presenti per quinque milia librarum in statum pristinum reformari.

<sup>289</sup> LXXXII Item de consimili defectum regnis possunt notari Magistri Generalis predicti quod ipsorum temporibus in fortelicio et villa de Sines que sunt in terminis dicti castri Sancti Jacobi de Cacem per provinciales Magistros et quosdam alios fuerunt aliisque municiones inchoate alieque melioraciones facte que numquam per eosdem generales seu ipsorum loca tenentes fuerunt ad effectum debitum deductae nec etiam consumatae imo verius pro parte in aliquibus diminute.

LXXXIII Item quod eisdem temporibus propter defectum regnis possunt notarii<sup>290</sup> Magistrorum Generalium predictorum in villa de Alvaladi Elborensi diocese ecclesia eiusdem ville in parietibus, imaginibus, ornamentis et aliis ruinam et diminucionem passa est; adeo quod in totum deponi opportuit et dissolvi et de novo reedificari seu construi in qua reedificatione et constructione ecclesie supra dicte facta per dominum Petrum Scacho qui nunc est Magister provincialis expensa posita attingere potest quadringentas libras et ultra.

<sup>291</sup> LXXXIV Item quod eisdem temporibus propter defectum regnis Magistrorum Generalium predictorum ville de Panoias et de Torredanes Elborensi diocese in ecclesiis ornamentis et officiis divinis a quibus per multa tempora cessaverunt in ortis in vineis in domibus et parietibus earum passe sunt deterioracionem et diminucionem in tantum quod cessacione divinii cultus postposita, vix tamen in aliis sit dissipata diminuta et destructa possunt per quingentas libras in statum pristinum reformari.

LXXXV Item quod eisdem temporibus propter defectum regnis Magistrorum Generalium predictorum villa de Messejena cum juribus et pertinentiis suis in ecclesia et ornamentis eiusdem molen-

<sup>289</sup> Na margem direita, por outra mão: "Sines em termo de Santiago de Cacem".

<sup>290</sup> As palavras "possunt notarii" estão sobreporadas.

<sup>291</sup> Na margem direita, por outra mão: "Panoias".

dinis, vineis, domibus, apotetis lesionem et diminucionem passa est quod quamque per Magistrum provincialem est seu inibi eius locum tenentem in quibusdam aliquae melioraciones facte sint in quibus expensse facte atingunt (fl. 59v) vel atingere possunt mille libras, vix tamen predicta sic dissipata et ut primictitur diminuta possunt adhuc per trecentas libras in statum pristinum reformari.

LXXXVI Item quod eisdem temporibus propter defectum regnnis Magistrorum Generalium predictorum villa de Garvam Elborensi diocese in ecclesia libris ceterisque ornamentiis eiusdem vineis apotetis, teris, domibus ac aliis diminucionem et deterioracionem eadem villa passa est in tantum quod quamquam per Magistrum provincialem qui nunc est vel eius locum tenente melioraciones aliquae facte sint in quibus expense sic facte atingunt vel atingere possunt ducentas libras, vix tamen predicta sit dissipata et ut primictitur diminuta possunt adhuc per quingentas libras in statum pristinum reformari.

<sup>292</sup> LXXXVII Item quod eisdem temporibus propter defectum regnnis Magistrorum Generalium predictorum villa de Ourique Elborensi diocese in ecclesiis libris et aliis ornamentis earum terris, domibus, vineis, apotetis, diminucionem, deterioracionem tam in temporalibus quam in spiritualibus passa est in tantum quod quamquam per Magistrum provincialem qui nunc est seu eius locum tenentem in quibusdam melioraciones aliquae facta sint in quibus expensse sit facte et melioraciones atingunt vel atingere possunt tria millia librarum, vix tamen predicta sit dissipata et ut primictitur diminuta possunt ad huc per ducentas libras in statum debitum reformari.

<sup>293</sup> LXXXVIII Item quod eisdem temporibus propter defectum regnis Magistrorum Generalium predictorum villa de Almodouvar diocese Elborensi cum suo fortelicio in ecclesia, fortelicio, muris, domibus aliisque rebus et dapnum detrimentum et diminucionem tam in temporalibus quam in spiritualibus passa est in tantum quod quamquam per Magistrum Provincialem qui nunc vel eius locum tenentem inibi aliquae melioraciones et emptiones facte sint que aliter fieri seu habere non possent pro trecentis libris, vix tamen predicta villa in fortelicio, muris, domibus, terris, vineis ceterisque rebus ad ipsam spectantibus sic deformatis et diminutis posset per quingentas libras in statum pristinum reformari.

<sup>294</sup> LXXXIX Item quod eisdem temporibus propter defectum regnnis Magistrorum Generalium predictorum villa et fortelicium qui vulgariter dicitur os Padroes est adeo depauperata diminuta et in fortelicio ecclesia aliisque domibus dissipata quod quamquam per Magistros provinciales vel eorum inibi locum tenentes melioraciones valentes in redditibus anno quolibet ducentas libras et ultra modernis temporibus facte sint, vix tamen fortelicium et villa predicta in diminucionibus ruinis aliisque dissipacionibus per quinque milia librarum potuerunt reformari non pretermicendo quod eadem villa erat antiquitus adeo populata quod quadriginta ad minus equites bene parati cum armis et equis erant ibidem continuo ad servicium domni regis et ordinis supradicti et de quibus hodie nulus existit.

XC Item quod eisdem temporibus propter defectum regnnis Magistrorum Generalium predictorum castrum et villa de Mertolla que in limitibus regni Portugalie consistunt que in sui fortitudine secundum et loci naturam ac muris et turribus inexpugnabilibus castra alia universsa seu quia excedunt sunt deterioracionibus ruinis detrimentis necnon in temporalibus et in spiritualibus passa diminucionem lesionem maximam et aliter multipliciter dissipata quod quamquam in muris, turribus, forteliciis ac aliis supradictis expensse melioracionis facte sint per Magistros Provinciales que attingunt quadragintam quinque milia librarum et ultra, vix tamen predicta in ruinis (fl. 60) dete-

<sup>292</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Ourique".

<sup>293</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Almoduvar".

<sup>294</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Os Padroes".

rioracionibus ac diminucionibus supradictis possunt per XXX<sup>ta</sup> millia librarum in statum pristinum reformari.

XCI Item quod eisdem temporibus propter defectum regnnis Magistrorum Generalium predictorum villa de Castro Verde in ecclesia et ornamentos ipsius domibus, vineis, ortis ac rebus aliis dampnum detrimentum et diminucionem tam in temporalibus quam spiritualibus passa este in tantum quod quamquam per Magistrum provincialem qui nunc est seu per eius locum tenentem inibi aliique melioraciones facte sint, vix tamen predicta possunt per centum libras in statum pristinum reformari.

<sup>295</sup> XCII Item quod eisdem temporibus defectum regnnis Magistrorum Generalium predictorum bona que dictus Ordo habet in Begia diocese Elboensi et in teris suis fuerunt et sunt in domibus<sup>296</sup>, toccularibus, apotetis, furnis, terris, vineis ac aliis diminuta dissipata destructa in tantum quod quamquam per Magistros Provinciales seu eorum locum tenentes aliique melioraciones facta sint, vix tamen predicta bona in diminucionibus, dissipacionibus, destrucionibus predictis possunt per mille libras in statum pristinum reformari.

<sup>297</sup> XCIII Item quod eisdem temporibus propter defectum regnnis Magistrorum Generalium predictorum villa de Aljezur cum fortellicio suo adeo est destructa diminuta in dicto fortelico, furno, domibus, terris ac rebus aliis quod quamquam per Magistros Provinciales vel eorum inibi locum tenentes aliique melioraciones facte sint, vix tamen fortelicum et alia bona eiusdem ville possunt per quingentas libras in statum pristinum reformari.

XCIV Item quod eisdem temporibus propter defectum regnnis Magistrorum Generalium predictorum castrum et villa de Aljustre quamquam predictum castrum et villa predicta provisione speciali custodia ac municionibus indigerent nedum ratione conventus quem fratres parati cum equis et armis ad defensionem patrie ibidem continuo exercentur sed etiam quia in tali situ consistant ex quo illis temporibus expugnabantur infideles ortodoxe fidei inimici qui in locis circum morabantur vicinis, videlicet, in castris consistentibus in campo qui dicitur Ourique<sup>298</sup> et durat per XV<sup>ti</sup> leucas et ultra et in castris regni Algarbii circum adiecentibus dicto castro de Aljustre virtute cuius castri et ibidem commorancium predicti indifeles fuerunt expulsi eorumque castra ab ipsorum manibus sunt redempta vel nominus tamen ut primicitur per defectum regnnis dictorum tantum detrimentum diminucionem et tot ruinas dictum castrum et villa in muris et forteliciis galeis, clipeis, loricis ac aliis armis pluribus que ibidem ad expugnacionem infidelium et defensionem patrie servabantur passa sunt, quod vix per XV<sup>ti</sup> milia librarum in statum pristinum potuerunt reformari non pretermisso quod aliique melioraciones atagentas ducentas libras in ecclesia et ornamentiis eiusdem facte fuerunt per Provinciales Magistros vel eorum locum tenentes ibidem.

XCV Item quod eisdem temporibus propter defectum regnis Magistrorum predictorum generalium villa de Ferreira diocese Elboensi in ecclesia et ornamentis ipsius in domibus, terris, vineis, ortis in fortelicio in turri et muris ipsius fortelicii ac rebus aliis ruinam dampnum detrimentum et diminucionem passa est in tantum quod quamquam per Magistros Provinciales seu per eorum in ibi locum (fl. 60v) tenentes in fortelicio municiones aliue et alie melioraciones facte sint, vix tamen predicta possunt per decem millia librarum in statum debitum restaurari.

XCVI Item quod eisdem temporibus propter defectum regnis Magistrorum Generalium predictorum eosdem Magistros villa de Torrom Elboensi diocese cum fortelicio suo fuit commendata in domibus, furnis, vineis, terris, rectoribus, molendinis, fortelicio et turri ipsius fortelicii ac rebus

<sup>295</sup> Na margem direita, de outra mão: "beens de Begia".

<sup>296</sup> Segue-se uma palavra riscada e sobreponizada.

<sup>297</sup> Na margem direita, de outra mão: "Aljezur".

<sup>298</sup> Na margem direita, de outra mão: "et in castro de Mertola est in originali".

aliis ruinam dampnum detrimentum et diminucionem passa est in tantum quod quamquid per Magistros Provinciales seu per eorum locum tenentes in predictis aliisque melioraciones facte sint que aliter haberi nom possent per duo milia librarum et ultra, vix tamen predicta possunt per mille libras in statum pristinum restaurari.

<sup>299</sup>XCVII Item quod eisdem temporibus propter defectum regnisi Magistrorum Generalium predicatorum bona que dictus Ordo habet in castro de Elbis Elborensi diocese et in terminis suis dictus Ordo passus est magnum dampnum et detrimentum in quadam fortelicio quod idem Ordo habet in territorio dicti castri de Elbis necnon in domibus torcularibus vineis molendinis ac rebus aliis in tantum quodlibet aliisque emptiones et melioraciones per Magistros Provinciales seu per eorum locum tenentes facte sunt ibidem, vix tamen predicta per mille libras possunt in statum pristinum restaurari.

XCVIII Item quod eisdem temporibus propter defectum regnisi Magistrorum Generalium predicatorum aldeola que dicitur Bemposta Elborensi diocese aliaque bona que dictus Ordo habebat perierunt in totum, adeo quod predicta sit destructa et dissipata non possunt per duo millia librarum in statum pristinum restaurari.

XCIX Item quod eisdem temporibus propter defectum regnisi Magistrorum Generalium predictorum castrum et villa de Cabreela Elborensi diocese sunt adeo in muris et fortelicio domibus pecoribus terris ac aliis juribus et pertenenciis suis destructa diminuta et depauperata quod quamquam per Magistros Provinciales seu eorum inibi locum tenentes aliisque melioraciones facte sint, vix tamen predicta in diminucionibus, dissipacionibus et ruinis per quinque millia librarum potuerunt reformari.

XCX (*sic*) Item ponunt et probare intendent procuratores predicti quod super dictis deterioracionibus, dissipacionibus, deformacionibus et ruinis reficiendis ac etiam restaurandis prefati Generales Magistri qui erant pro tempore eorumque officiales et preceptores seu alii quibus castra, ville et loca predicta in regnis Portugalie et Algarbii existencia commendata fuerunt seu concessa per serenissimos reges Portugalie et Algarbii et signantur per magnificum principem dominum Dionisium regem illustrem fuerunt moniti ac etiam requisiti que per eosdem generales seu eorumdem loca tenentes nullatenus fuerunt ut appareat ex superioribus reformata et in posterum constare poterit legitimis documentis imo etiam in modum depredacionis quo quomodo per fas vel nefas per eos congregata pecunia et armis et equis pluribusque aliis et ut a barbaris argentum et aurum subtiliter extorquendo ad dominium et jurisdictionem regis Castelle extra Portugalie et Algarbii predicta omnia afferebant asserbant in eorum tamen regum et regnorum suorum magnum detrimentum et non modicum prejudicium ac totius sue rei publice maximam lesionem cum prefata omnia indefensionem regnorum (fl. 61) Portugallie et Algarbii eorunque regum servicium et protectum a quorum territorio et jurisdictione trahebantur predicta ac municiones seu restaraciones castrorum et locorum predictorum iam dicti Ordinis juste et rationabiliter debuissent expendi et non ad alienas provincias aportari.

CXI (*sic*) Item ponunt et probare intendent quod temporibus illis quibus fratres eiusdem Ordinis regnorum Portugalie et Algarbii necnon castra, ville, municipia aliaque loca et bona erant sub gubernacione precepto et jurdicione Magistri Generali regnorum Castelle et Legionis plura fuerunt necdum per aliquos ex preceptoribus officialibus aliisque quibus loca et bona predicta per dictos Generales Magistros commendata fuerunt seu concessa eorumque fa[m]iliares et domesticos sed etiam per alios municipales et incolas dictorum locorum comissa flagicia, videlicet, homicidia cedes et vulnera, strupra, incestus et adulteria, furta, viollencie et rapine et atroces injurie pluraque alia crimina et excessus que per dolum culpam seu negligenciam preceptorum et

<sup>299</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "Spada d'Elvas".

officialium predictorum eorumque judicum seu justiciariorum remanserunt inulta et penitus impunita in juris offensam magnum detrimentum dicti Ordinis et rei publice non modicam lesionem. Quamvis enim rigor justicie ubi justiciarii justiam celere pretermictum quomodo in quam in pios punire potitur qui in pietatem exercet aut qualiter quieto corde res publica sustinere valebit ubi justicia per juris executores corruptitur dum cedendo ceditur dum etiam solicitando pudicicie probitatem et alienas interpellando nunpcias aliosque in honestos actos et improbabiles ut premititur exercendo rigor et equitas totaliter depravatur huiusmodi enim non atendentes quod lege cavetur, scilicet, ne inde nascantur injurie inde jura nascuntur se in probis et in honestis actibus polluentes quedam extraordinaria fabricamdo terram depredando et aliter indebito ledendo<sup>300</sup> subjectus insenatus consultam linbonianum legem corneliam in cuius supplementum introductum est legemque juliam repetundarum peculatus et de sacrilegiis et residius crimenque concussionis et de recep~~ta~~toribus edictum pluraque ordinaria et extraordinaria crimina diversissimis contenta legibus inciderunt ut in castris et villis de Alcaçar, de Setuval, de Palmela, de Sisinbria, de Castro Verde, de Mertolla et aliis castris et locis eiusdem Ordinis regnorum Portugalie et Algarbii fide-dignorum testimonio constare potuerit evidenter.

CII Item quod de omnibus predictis et singulis communis<sup>301</sup> est oppinio vox et fama publica et in regnis Portugallie et Algarbii et principie in prefatis castris, villis, municipiis et locis Ordinis supradicti regnis eiusdem.

CIII Item quod sit creditur tenetur communiter et habetur.

Et nom obligant se et cetera.

(fl. 61v)

Começam as escreturas da segunda parte.

Alfonssus.

(fl. 62)

67

1272 (?), Dezembro, 6 – Santarém

<sup>302</sup>Alfonsus Dei gracie rex Portugalie et comes Bolonie universis pretoribus, comendatoribus, alvazibus<sup>303</sup> judicibus, alcaldibus, amoixarifes et scribanis et illis qui loco eorum sunt ab Ulixbona usque ad Almadanam et de Almadana usque ad Sisinbriam et de Sisinbria usque ad Palmelam et de Palmela usque ad Satuval et de Satuval usque ad Alcacer et de Alcaçar usque ad Sactum Jacobum de Cacem et de Sancto Jacobo de Cacem usque ad Aljazur e de Aljazur usque ad Lagus et de Lagus usque ad Silvi et de Silvi usque ad Porches et de Porches usque ad Albofariam et de Albofaria usque ad Sanctam Mariam de Faaron et de Santa Maria de Faaro usque ad Tavillam et de Tavilla usque ad Cacellam e de Cacela usque ad Ayamontem et de Ayamonte usque ad Mertollam e de Mertolla usque ad Serpam e de Serpa usque ad Moouram e de Moura usque ad Arouchy e de Arouchy usque ad Aracenam et generaliter ad omnes fron-

<sup>300</sup> Segue-se uma palavra riscada e sobreposta.

<sup>301</sup> Segue-se uma palavra riscada e sobreposta.

<sup>302</sup> Na margem direita, de outra mão: "Carta d'el rei Dom Afonso per que prohibe tirarem mercadarias pera fora do reino e da a terça parte aos possuidores dos lugares por onde sairem".

<sup>303</sup> Na margem superior corrigido para "alvazibus".

tarias berias et pereatus<sup>304</sup> tam per mare quam per terram qui in isto medio consistant salutem et graciam. Mando vobis firmiter defendo sub pena de quanto habetis in regno meo quod non leixetis sacare platam et<sup>305</sup> argentum in massa nec in moneta de regno meo nec in vasis et scutellis et noquaribus et quod sit talis persona cui conveniat habere tales perfias in domo sua et non leyxetis sacare pannos de colore de regno meo nec leixestes sacare per terram ceram nec corios nec conilium nec mel nisi per illos portus per quos veniunt panni de Francia. Et qui-cunque contra istam meam defensionem venerit vel illis quibus carregas vel argentum vel istas supradictas merchadias quas ego defendo quod nom exeat de regno et ilas eis inveneritas<sup>306</sup> saquare vel levare; mando quod filictis ei vel eis pro ad me quantum habere saquavint vel leva-verint. Et mando que nostri ricomines<sup>307</sup> vel prestamari quid me tenent terras in ipsis frontariis vel ipsis portibus habeant de isto decreto tertiam partem pro ad se ubi melius gardent vias et portus et stidas et semedareos. Et vos judices vel justicarii de ipsis terris vel portibus gardetis dues partes pro ad me salius riquim (*sic!*) omnibus<sup>308</sup> vel prestamariis et concilliis suis portagiis et sui directis<sup>309</sup> in illis locis in quibus debent ea habere. Et mando quod omnia supradicta sint gradata et levata sin forcia et sin torto et sin apustilia. Et si forte aliquis inventus fuit in isto errore contra defensionem meam mando quod sit ei probatum per testimonium bonorum hominum coram judicibus locorum ubi inventi fuerint isti errores. Et mando quod ille qui in isto errore inventus fuerit non perdat aliquis de suo donec probatum sibi fuerit et judicatum unde aliud non faciat<sup>310</sup> alias ego calumpniarer vobis in corporibus et in habere et insuper remeneretis pro meis inimicis. Datum in Santaren VI<sup>a</sup> die Decembre. Rege mandante per cancellarium<sup>311</sup>. E<sup>a</sup> M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> LX<sup>a</sup> prima<sup>312</sup>. Dominicus Vicencii scr[.]psit. Johanes Fernandi de Alcazar notavit.